

Na podlagi

- Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2025 in 2026 (ZIPRS2526) Uradni list RS, št. 104/24, 17/25 – ZFO-1E in 32/25 – ZJU-1,
- Zakona o javnem naročanju ZJN-3 (Uradni list RS, št. 91/15, 14/18, 121/21, 10/22, 74/22 – odl. US, 100/22 – ZNUZSZS, 28/23 in 88/23 – ZOPNN-F),
 - Zakona o spodbujanju skladnega regionalnega razvoja (Uradni list RS, št. 20/11, 57/12, 46/16 in 18/23 – ZDU-1O),
 - Uredbe o delovanju lokalnih akcijskih skupin in potrditvi strategij lokalnega razvoja za programsko obdobje do leta 2027 (Uradni list RS, št. 161/22 in 61/23),
 - Uredbe o izvajanju lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost v obdobju do leta 2027 (Uradni list RS, št. 132/23 in 57/24), (v nadaljevanju Uredba LEADER/CLLD),
 - Uredbe o izvajanju uredb (EU) in (Euratom) na področju izvajanja evropske kohezijske politike v obdobju 2021–2027 za cilj naložbe za rast in delovna mesta (Ur. l. št. 21/23 in 13/25);
 - Uredbe (EU) 2021/1060 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 24. junija 2021 o določitvi skupnih določb o Evropskem skladu za regionalni razvoj, Evropskem socialnem skladu plus, Kohezijskem skladu, Skladu za pravični prehod in Evropskem skladu za pomorstvo, ribištvo in akvakulturo ter finančnih pravil zanje in za Sklad za azil, migracije in vključevanje, Sklad za notranjo varnost in Instrument za finančno podporo za upravljanje meja in vizumsko politiko (UL L št. 231 z dne 30. 6. 2021, str. 159) s spremembami;
 - Uredba EU št. 2021/1058; Navodila organa upravljanja na področju zagotavljanja prepoznavnosti, preglednosti in komuniciranja evropske kohezijske politike v obdobju 2021–2027, s spremembami;
 - Pravilnika o postopkih za izvrševanje proračuna Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 50/07, 61/08, 99/09 – ZIPRS1011, 3/13, 81/16, 11/22, 96/22, 105/22 – ZZNSPP, 149/22, 106/23 in 88/24),
 - Pravilnika o področjih prostovoljskega dela in vpisniku (Uradni list RS, št. 48/11, 60/11 in 29/16),
 - Navodil OU o upravičenih stroških za sredstva evropske kohezijske politike v programskem obdobju 2021-2027,
 - Navodil za izvajanje projektov v okviru pristopa LEADER/CLLD za sklad EKS RP št. 3312-36/2023/9, z dne 23.9.2024
 - Strategije lokalnega razvoja, ki jo je na svoji 1. dopisni seji dne 26.7.2023 sprejela skupščina, LAS Barje z zaledjem,
 - Odločbe Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano št. 33151-4/2023/29 z dne 17.1.2024, o potrditvi SLR,
 - Sklep o potrditvi javnega poziva št.: z dne 27.6.2025, številka: 002-9-2025-2

Las Barje z zaledjem, Loška cesta 12, Log pri Brezovici objavlja:

2. JAVNI POZIV ZA IZBOR PROJEKTOV V OKVIRU STRATEGIJE LOKALNEGA RAZVOJA LAS BARJE Z ZALEDJEM ZA OBDOBJE DO 2027

1. Osnovni podatki o javnem pozivu

Namen javnega poziva:	Podpora iz sklada EKS RP je usmerjena k izvajanju SN SKP 2023–2027, intervencije LEADER, in specifičnega cilja »Spodbujanje zaposlovanja, rasti, enakosti spolov, vključno s participacijo žensk v kmetovanju, socialne vključenosti in lokalnega razvoja na podežlju, vključno s krožnim biogospodarstvom in trajnostnim gozdarstvom.«
------------------------------	---

	Podpora iz sklada ESRR je usmerjena k izvajanju Programa EKP 2021–2027 in specifičnega cilja »Evropa, ki je bliže državljanom, in sicer s spodbujanjem trajnostnega in celostnega razvoja vseh vrst območij ter lokalnih pobud s spodbujanjem celostnega in vključujočega socialnega, gospodarskega in okoljskega lokalnega razvoja, kulture, naravne dediščine, trajnostnega turizma in varnosti na območjih, ki niso mestna območja.
Razpoložljiva sredstva in stopnja sofinanciranja:	Višina razpisanih nepovratnih javnih finančnih sredstev znaša 1.220.195,00 od tega: <u>Sklop A</u> 590.748,00 EUR iz EKSRP 507.427,00 EUR iz ESRR <u>Sklop B</u> 65.639,00 EUR iz EKSRP 56.381,00 EUR iz ESRR Delež sofinanciranja projekta za EKSRP in za ESRR znaša 80 % upravičenih stroškov projekta. <u>IZJEMA:</u> Za EKSRP - <u>Za nakup in gradnjo nepremičnin, nakup zemljišč, napeljave in kmetijske mehanizacije znaša delež sofinanciranja 65% upravičenih stroškov v okviru projekta.</u> <u>Sklop A</u> Najvišji znesek sofinanciranja posameznega projekta je 120.000 EUR. Najnižji znesek sofinanciranja posameznega projekta je 5.000 EUR. <u>Sklop B</u> Najvišji znesek sofinanciranja posameznega projekta je 20.000 EUR. Najnižji znesek sofinanciranja posameznega projekta je 5.000 EUR. V kolikor se sredstva iz posameznega sklopa ne porabijo, se prenesejo na drug sklop.
Objava in zaključek javnega poziva:	Objava: 15.7.2025 Rok za oddajo vlog: 15.9.2025.
Upravičenci do sredstev	<u>Sklop A</u> EKSRP in ESRR - samostojni podjetnik in pravne osebe, ki imajo na območju LAS: stalno bivališče oz. sedež, registrirano izpostavo, podružnico, organizacijsko oz. poslovno enoto. Izpostava,

	podružnica, organizacijska oz. poslovna enota, mora biti na območju LAS registrirana več kot 6 mesecev. - pravne osebe javnega prava ali pravne osebe zasebnega prava v javnem interesu, ki delujejo na območju LAS, - fizične osebe so upravičenci je za vloge prejete za sofinanciranje iz EKSRP. <u>Sklop B</u> EKSRP in ESRR - samostojni podjetnik in pravne osebe, ki imajo na območju LAS: stalno bivališče oz. sedež, registrirano izpostavo, podružnico, organizacijsko oz. poslovno enoto. Izpostava, podružnica, organizacijska oz. poslovna enota, mora biti na območju LAS registrirana več kot 6 mesecev. - pravne osebe javnega prava razen Občin, ki so lahko vključene le kot partnerji v projektu, - pravne osebe zasebnega prava v javnem interesu, ki delujejo na območju LAS, - fizične osebe so upravičenci je za vloge prejete za sofinanciranje iz EKSRP IZJEMA: • Občine v okviru sklopa B <u>niso upravičenci do sredstev kot vodilni partnerji v projektu.</u> • Za sklad ESRR (velja za sklop A in B) - Fizične osebe niso upravičenci. Kadar so upravičenci pravne osebe javnega prava ali pravne osebe zasebnega prava v javnem interesu, ki delujejo na območju LAS morajo biti v projekt vključeni tudi partnerji, ki imajo stalno bivališče oz. sedež na območju LAS.
Omejitev števila vlog	Vsak vlagatelj lahko kot vodilni partner projekta na ta javni poziv prijavi največ eno vlogo na posamezen sklad (EKSRP ali ESRR), ne glede na to, ali gre za sklop A ali sklop B.
Upravičena območja	Upravičeno območje je celotno območje LAS Barje z zaledjem, ki obsega naslednje občine: Brezovica, Borovnica, Dobrova-Polhov Gradec, Horjul, Log-Dragomer in Vrhnika.
Ostale informacije o javnem pozivu	Za vse informacije, pomoč pri pripravi vloge, svetovanjem povezanim s pripravo in prijavo vloge na javni poziv se lahko obrnete na LAS Barje z zaledjem, PE Loška cesta 12, 1358 Log pri Brezovici, do treh dni pred rokom za prijavo: po telefonu: 031/366 815 (Mateja) ali 041 353 364 (Helena) po e-pošti: info@lasbarje.si, individualno svetovanje po predhodnem dogovoru. Vprašanja in odgovori bodo sproti objavljeni na spletni strani http://lasbarje.si

2. Predmet sofinanciranja

Sklop A in Sklop B

Predmet javnega poziva je podpora izvajanju projektov, ki zasledujejo cilje in ukrepe lokalnega razvoja, opredeljene v Strategiji lokalnega razvoja LAS Barje z zaledjem.

Podpora iz sklada EKSRP je usmerjena k izvajanju SN SKP 2023–2027, intervencije LEADER, in specifičnega cilja »Spodbujanje zaposlovanja, rasti, enakosti spolov, vključno s participacijo žensk v kmetovanju, socialne vključenosti in lokalnega razvoja na podeželju, vključno s krožnim biogospodarstvom in trajnostnim gozdarstvom.«

Podpora iz sklada ESRR je usmerjena k izvajanju Programa EKP 2021–2027 in specifičnega cilja »Evropa, ki je bliže državljanom, in sicer s spodbujanjem trajnostnega in celostnega razvoja vseh vrst območij ter lokalnih pobud s spodbujanjem celostnega in vključujočega socialnega, gospodarskega in okoljskega lokalnega razvoja, kulture, naravne dediščine, trajnostnega turizma in varnosti na območjih, ki niso mestna območja.«

V okviru ukrepov se bodo za sklad ESRR spoštovale zahteve glede zagotavljanja skladnosti s horizontalnimi načeli iz 9. člena Uredbe 2021/1060/EU (skladnosti z načeli spoštovanja temeljnih pravic, spodbujanja enakosti moških in žensk, preprečevanja diskriminacije in spodbujanja trajnostnega razvoja ob upoštevanju načela, da se ne škoduje bistveno).

Sredstva se namenijo projektom, ki bodo:

- spodbujali medgeneracijsko sodelovanje in socialno vključenost,
- spodbujali urejanje površin za rekreacijo in interpretacijo naravne in kulturne dediščine,
- povezovali naravno in kulturno dediščino v mrežo zelenih trajnostnih točk in spodbujali trajnostni način življenja,
- osveščali o pomenu ekološko pridelane hrane oz. pridelane na trajnostni način,
- prispevali k zmanjševanju količine odpadkov (predvsem plastike) in zmanjševanju količin odpadne hrane,
- spodbujali vključevanje digitalizacije v proizvodne in storitvene procese ter sektorsko in medsektorsko sodelovanje,
- zagotovili prostore za druženje mladih in spodbujali medgeneracijsko sodelovanje,
- spodbujali k ureditvi novih oblik neinstitucionalnega varstva starejših in ohranitvi njihove neodvisnosti in samostojnosti.

Nepovratna sredstva se dodelijo za sofinanciranje projektov v okviru dveh skladov, in sicer:

- Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja (EKSRP),
- Evropskega sklada za regionalni razvoj (ESRR).

Isti projekt se lahko v okviru tega poziva prijavi le pod **en sklad** in v okviru **enega ukrepa**.

3. Ukrepi SLR

Sklop A in Sklop B

Ukrep 1: Vključujoča in povezana skupnost

Namen ukrepa: Razvoj osrednjih večnamenskih prostorov v naseljih kot povezovalnih točk med generacijami, podjetniki, društvi in mladimi, ki krepijo medgeneracijsko solidarnosti, pravičnosti in prenavo, vključujejo priseljeno prebivalstvo in spodbujajo enake možnosti za vse.

Cilj ukrepa: Z ukrepom želimo spodbujati medgeneracijsko sodelovanje, socialno vključenost prebivalcev in različne storitve po konceptu »pametnih vasi«.

Aktivnosti: urejanje osrednjih večnamenskih prostorov ki imajo funkcijo socialnega, kulturnega, podjetniškega povezovanja in sodelovanja in omogočajo sobivanje različnih ciljnih skupin. Organizacija dogodkov, delavnic, izobraževanj itd. in njihova promocija, namenjena socialnemu, kulturnemu, podjetniškemu povezovanju in sodelovanju, ki širi možnost uporabe obstoječih in novo urejenih prostorov.

EKSRP: ukrep prispeva k socialni vključenosti vseh prebivalcev na podeželju, razvoju koncepta Pametnih vasi, razvoju osnovnih storitev in razvoju manjše infrastrukture na podeželju.

Kazalnik EKSRP: R.41 Povezovanje evropskega podeželja: delež podeželskega prebivalstva, ki ima koristi od boljšega dostopa do storitev in infrastrukture zaradi podpore iz SKP (enota: število prebivalcev)

ESRR: ukrep prispeva k boljši kakovosti življenja lokalnega prebivalstva, zagotavljanju ustrezne dostopnosti storitev tako v urbanih središčih kot na podeželju in spodbuja medgeneracijsko sodelovanje.

Kazalnik ESRR: Površina prenovljenih / obnovljenih javnih površin za skupno uporabo (enota: površina v m²)

Ukrep 2: Mreža zelenih trajnostnih točk naravne in kulturne dediščine

Namen ukrepa: Ohranitev bogate naravne in kulturne dediščine je bila na delavnicah izražena kot potreba po vključitvi dediščine v izboljšanje rekreacijske in turistične infrastrukture in njenemu povezovanju v mreže. V obdobjih 2007-2013 in 2014-2020 so bili izvedeni projekti, ki prispevajo k trajnostnemu in zdravemu načinu življenja (tematske poti, doživljajske poti, koloparki, fitnes na prostem, predstavitvene točke kulturne dediščine itd.).

Cilj ukrepa: V tem obdobju se aktivnosti nadaljujejo in so usmerjene k spodbujanju urejanja površin tako za rekreacijo kot tudi za interpretacijo naravne in kulturne dediščine. Ukrep se bo nadgradil s povezovanjem v mrežo zelenih trajnostnih točk na celotnem območju LAS, namenjenim prebivalcem LAS in obiskovalcem območja.

Aktivnosti: urejanje obstoječih in novih poti, rekreacijskih točk, interpretacija naravne in kulturne dediščine, povezovanje v mrežo zelenih točk, vključno z aktivnostmi, ki spodbujajo trajnostni način življenja, in medgeneracijsko povezovanje ter prispevajo k vključevanju različnih skupin.

EKSRP: ukrep prispeva k okoljskim in podnebnim rešitvam v lokalnem okolju, razvoju osnovnih storitev in razvoju manjše infrastrukture na podeželju.

Kazalnik EKSRP: R.41 Povezovanje evropskega podeželja: delež podeželskega prebivalstva, ki ima koristi od boljšega dostopa do storitev in infrastrukture zaradi podpore iz SKP (enota: število prebivalcev)

ESRR: ukrep prispeva k preventivi in varovanju zdravja, razvoju turistične infrastrukture, ki je pomembno prispeva k razvoju turističnih podjetij, pri inovativni uporabi lokalnih virov in ohranjanju naravne raznolikosti in kulturne dediščine.

Kazalnik ESRR: Število podprtih dejavnosti / dogodkov / produktov / objektov, ki so namenjeni varovanju naravne in kulturne dediščine.

Ukrep 3: Okoljska prožnost

Namen ukrepa: Ohranjanje naravnih virov z odgovorno potrošnjo, ponovno uporabo izdelkov, embalaže in snovi v javnih inštitucijah, zasebnem sektorju (tudi kmetijskem, kot npr.: čebelarstvo) in lokalnim prebivalstvom z namenom preventive in varovanja zdravja, trajnostnim oblikam lokalnega podjetništva, in varovanja narave.

Cilj ukrepa: Osveščanje o pomenu ekološko pridelane hrane oz. hrane, pridelane na trajnostni način, zmanjševanju količine odpadkov (predvsem plastike) in zmanjševanju količin odpadne hrane.

Aktivnosti: urejanje prostorov, nakup opreme, izvedba prireditvev brez plastike, izobraževalne, promocijske in druge aktivnosti, namenjene spodbujanju različnih oblik in pristopov krožnega gospodarstva.

EKSRP: ukrep prispeva k okoljskim in podnebnim rešitvam na podeželju, razvoju osnovnih storitev in dvigu kakovosti življenja.

Kazalnik EKSRP: R 27 Okoljska ali podnebna uspešnost zaradi naložb na podeželju: število operacij, ki prispevajo k ciljem na področju okoljske trajnostnosti, ter doseganje blaženja podnebnih sprememb in prilagajanja nanje na podeželju (enota število operacij).

ESRR: ukrep prispeva k boljši kakovosti življenja lokalnega prebivalstva, preventivi in varovanju zdravja, trajnostnim oblikam lokalnega podjetništva in varovanju narave.

Kazalnik ESRR: Število izobraževanj / usposabljanj / programov / produktov, ki so namenjeni varovanju okolja in zdravja ter ozaveščanju lokalnega prebivalstva za izboljševanje stanja okolja in zdravja.

Ukrep 4: Podjetniška inovativnost

Namen ukrepa: spodbujanje sektorskega in medsektorskega sodelovanja med podjetji in/ali kmetijami tako na področju prehranske varnosti kot povezovanju v turistično ponudbo. Spodbujanje zanimanja za čebelarstvo in vključevanje socialnih podjetij.

Cilj: Vključevanje digitalizacije v proizvodnih in storitvenih procesih in več sektorskega in medsektorskega sodelovanja.

Aktivnosti: urejanje sodelavnih prostorov (angl. Coworking), prenosi dobrih praks digitaliziranih procesov v podjetjih in javnem sektorju, sodelovanje v dobavnih in prodajnih verigah, izvedba inovativnih lokalnih prireditev, dogodkov, usposabljanj, izobraževanj, promocijskega materiala.

EKSRP: ukrep prispeva k spodbujanju zaposlovanja ter podjetništva na podeželju, dvig kakovosti življenja, spodbujanju ekološkega (idr.) kmetovanja.

Kazalnik EKSRP: R.42 Spodbujanje socialne vključenosti: število oseb, zajetih v projekte socialnega vključevanja, ki prejemajo podporo. Število oseb (vse osebe, ki so vključene v takšne projekte, tudi večkrat, v programskem obdobju).

ESRR: ukrep prispeva k prepoznavnosti na področju lokalnega podjetništva, inovativni uporabi lokalnih virov in trajnostnemu turizmu.

Kazalnik	ESRR:	Število	izvedenih
programov/delavnic/prireditev/dogodkov/usposabljanj/izobraževanj,		namenjenih	za
vključenost starejših, mladih in drugih ranljivih skupin			socialno

Ukrep 5: Vidni mladi

Namen ukrepa: Mladi so bili aktivno vključeni v sooblikovanje strategije lokalnega razvoja z namenom, da izrazijo in uveljavijo svoje potrebe, ki bodo z aktivnim iskanjem rešitev in izzivov prispevale k njihovi boljši vključenosti.

Cilj ukrepa: Zagotovitev prostorov za njihovo druženje, ki jih na območju LAS nimajo v zadostni meri in spodbujanje sodelovanja tako med mladimi kot medgeneracijskega sodelovanja.

Aktivnosti: urejanje prostorov za druženje mladih, mreženje, prireditve, delavnice, usposabljanja in izobraževanja namenjena mladim, spodbujanje uresničevanja inovativnih idej.

EKSRP: ukrep prispeva k razvoju manjše infrastrukture na podeželju, socialni vključenosti vseh prebivalcev na podeželju, socialni vzdržnosti.

Kazalnik EKSRP: R.42 Spodbujanje socialne vključenosti: število oseb, zajetih v projekte socialnega vključevanja, ki prejemajo podporo.

Število oseb (vse osebe, ki so vključene v takšne projekte, tudi večkrat, v programskem obdobju).

ESRR: Ukrep prispeva k krepitevi kompetenc ter skrbi za prikrajsane skupine, boljši kakovosti življenja lokalnega prebivalstva in inovativni uporabi lokalnih virov.

Kazalnik ESRR: Število inovativnih partnerstev / programov za oblikovanje mreže storitev za spodbujanje ukrepov aktivnega staranja in vključevanja drugih ranljivih skupin.

Ukrep 6: Aktivni starejši

Namen ukrepa: kakovost življenja starejših je v večji meri odvisna od njihove aktivnosti v tem življenjskem obdobju. Ob ustrezni podpori in pomoči lahko starejši ostanejo v domačem okolju.

Cilj ukrepa: nove oblike neinstitucionalnega varstva, ki omogočajo ohraniti neodvisnost in samostojnost starejših.

Aktivnosti: ureditev prostorov za skupnostne oblike socialnega varstva (npr.: dnevno varstvo odraslih), digitalne storitve (npr.: zagotavljanje socialnih in zdravstvenih storitev na daljavo), programi izobraževanj, delavnice, prireditve, dogodki in usposabljanja, namenjena starejšim in medgeneracijskemu povezovanju.

EKSRP: ukrep prispeva k razvoju manjše infrastrukture na podeželju, socialni vključenosti vseh prebivalcev na podeželju, socialni vzdržnosti.

Kazalnik EKSRP: R.42 Spodbujanje socialne vključenosti: število oseb, zajetih v projekte socialnega vključevanja, ki prejemajo podporo.

Število oseb (vse osebe, ki so vključene v takšne projekte, tudi večkrat, v programskem obdobju).

ESRR: ukrep prispeva k krepitvi kompetenc ter skrbi za prikrajšane skupine, boljši kakovosti življenja lokalnega prebivalstva, boljši izrabi javnega prostora in bolj enakomerna razporeditev podpore po naseljih.

Kazalnik ESRR: Število inovativnih partnerstev / programov za oblikovanje mreže storitev za spodbujanje ukrepov aktivnega staranja in vključevanja drugih ranljivih skupin.

4. Pravila za podporo projektom

4.1 Upravičenci, število upravičenih vlog in ciljne skupine

Upravičenci:

SKLOP A :

- samostojni podjetnik in pravne osebe, ki imajo na območju LAS: stalno bivališče oz. sedež, registrirano izpostavo, podružnico, organizacijsko oz. poslovno enoto. Izpostava, podružnica, organizacijska oz. poslovna enota, mora biti na območju LAS registrirana več kot 6 mesecev.
- pravne osebe javnega prava ali pravne osebe zasebnega prava v javnem interesu, ki delujejo na območju LAS.
- fizične osebe so upravičenci je za vloge prejete za sofinanciranje iz EKSRP

Kadar so upravičenci pravne osebe javnega prava ali pravne osebe zasebnega prava v javnem interesu, ki delujejo na območju LAS morajo biti v projekt vključeni tudi partnerji, ki imajo stalno bivališče oz. sedež na območju LAS.

SKLOP B

- samostojni podjetnik in pravne osebe, ki imajo na območju LAS: stalno bivališče oz. sedež, registrirano izpostavo, podružnico, organizacijsko oz. poslovno enoto. Izpostava, podružnica, organizacijska oz. poslovna enota, mora biti na območju LAS registrirana več kot 6 mesecev.
- pravne osebe javnega prava razen Občin, **ki so lahko vključene le kot partnerji v projektu.**
- pravne osebe zasebnega prava v javnem interesu, ki delujejo na območju LAS.
- fizične osebe so upravičenci je za vloge prejete za sofinanciranje iz EKSRP

Kadar so upravičenci pravne osebe javnega prava ali pravne osebe zasebnega prava v javnem interesu, ki delujejo na območju LAS morajo biti v projekt vključeni tudi partnerji, ki imajo stalno bivališče oz. sedež na območju LAS.

IZJEMI:

- **Občine v okviru sklopa B niso upravičenci do sredstev kot vodilni partnerji v projektu.**
- **Za sklad ESRR (velja za oba sklopa) - Fizične osebe niso upravičenci.**

Ciljne skupine

ESRR (velja za oba sklopa) podpira naslednje ciljne skupine: podjetniki posamezniki, pravne osebe javnega in zasebnega prava, mladi (osipniki, odvisniki, mladoletni prestopniki, otroci in mladostniki iz družin, v katerih je prisotno nasilje, itd.) in druge ranljive skupine (starostniki, ženske žrtve nasilja, migrantke, pripadnice etničnih manjšin itd.), dolgotrajno brezposelne osebe, starejši, nevladne organizacije, lokalna interesna ali druga združenja, ki so jim namenjeni projekti.

Kadar so upravičenci pravne osebe javnega prava ali pravne osebe zasebnega prava v javnem interesu, ki delujejo na območju LAS morajo biti v projekt vključeni tudi partnerji, ki imajo stalno bivališče oz. sedež na območju LAS.

Število upravičenih vlog

Vsak vlagatelj lahko kot vodilni partner projekta na ta javni poziv prijavi največ eno vlogo na posamezen sklad (EKSRP ali ESRR), ne glede na to, ali gre za sklop A ali sklop B.

To pomeni, da lahko isti vlagatelj odda največ eno vlogo kot vodilni partner projekta za sredstva iz EKSRP in največ eno vlogo kot vodilni partner projekta za sredstva iz ESRR. Oddaja več vlog na posamezen sklad kot prijavitelj ni upravičena.

V primeru, da isti vlagatelj odda več vlog kot vodilni partner projekta na isti sklad (EKSRP ali ESRR), se upoštevajo vloge po datumu prejema.

Omejitev ne velja za vlogo partnerja v projektu. Isti vlagatelj lahko sodeluje kot partner v več projektih, ki se prijavljajo na sredstva iz kateregakoli sklada in v kateremkoli sklopu.

4.2 Upravičena območja

Sklop A in Sklop B: Celotno območje LAS Barje z zaledjem, ki obsega naslednje občine: Brezovica, Borovnica, Dobrova-Polhov Gradec, Horjul, Log-Dragomer in Vrhnika.

4.3 Pogoji za dodelitev podpore

Sklop A in Sklop B

Skupne določbe za EKSRP in ESRR

Projekt mora biti skladen s cilji skladov EKSRP in ESRR, obravnavati potrebe, določene v odobreni SLR in izvajati ukrepe SLR. Cilji projekta morajo biti merljivi z jasnimi učinki in rezultati.

Projekt se izvede le na območju LAS. Aktivnosti promocije so upravičene tudi zunaj območja LAS, torej na celotnem območju Republike Slovenije.

Upravičeni stroški projekta se ne smejo sofinancirati iz drugih javnih virov, razen kadar so upravičenci občine, ki so članice LAS. V tem primeru se prispevek občin ne šteje za javna sredstva.

Iz opisa projekta mora biti razvidna zaprta finančna konstrukcija za celoten projekt, kar pomeni, da mora prikazovati razdelitev posameznih stroškov po partnerjih, vrstah stroškov in virih financiranja projekta (javna in lastna podpora).

Vsa potrebna dovoljenja oz. soglasja, ki jih za izvedbo projektov določajo področni predpisi, morajo biti priložena ob vlogi, izjemoma so lahko vlogi priložene vloge za izdajo soglasij, soglasja pa izdana najpozneje do zaključka izbirnega postopka na ravni odločanja Upravnega odbora LAS. Če je za projekt predpisano gradbeno dovoljenje v skladu z Gradbenim zakonom - GZ-1, mora biti gradbeno dovoljenje priloženo vlogi, pravnomočnost pa je lahko potrjena do zaključka izbirnega postopka na ravni odločanja Upravnega odbora LAS. Priložena morajo biti tudi overjena soglasja solastnikov. V primerih poenostavljenih oblik nepovratnih sredstev, kjer dejanski stroški in izdatki niso predmet preverjanja in spremljanja, morajo biti kljub temu pridobljena vsa dovoljenja in soglasja. Vsi postopki morajo biti izpeljani transparentno in skladno z zakonodajo.

Vlagatelj mora imeti za nakazilo sredstev odprt transakcijski račun.

Upravičenec, vključen v izvajanje projekta ki je pravna oseba ali samostojni podjetnik posameznik vodi računovodstvo v skladu z računovodskimi standardi. Od vložitve vloge do odobritve projekta vodi ločeno računovodstvo (ločeno stroškovno mesto ali ločene računovodske konte).

Podpore se lahko dodelijo za investicije oz. naložbe na upravičenem območju LAS, in sicer kot del projekta s poudarkom na širšem pomenu za območje LAS in dodani vrednosti za projekt (skupni interes, skupina upravičencev, dostop javnosti do rezultatov projekta, inovativne značilnosti projekta na lokalni ravni območja in prebivalcev območja LAS). Naložbe v infrastrukturo (javna, cestna in komunalna infrastruktura), ki izhajajo iz Zakona o lokalni samoupravi - ZLS ter gre pri sofinanciranju naložb za samostojni projekt, niso upravičen strošek.

Nepremičnina, na kateri se opravlja izvršba v skladu s predpisi, ki urejajo izvršbo in zavarovanje, ne more biti predmet podpore.

Projekt mora biti izveden v skladu s prijavljeno vsebino, ki jo odobri Agencija RS za kmetijske trge in razvoj podeželja (ARSKTRP) ali Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj (MKRR) in področnimi predpisi.

Projekt mora biti izveden najpozneje v treh letih od pravnomočnosti odločbe o pravici do sredstev, ki jo izda ARSKTRP oz. od podpisa pogodbe o sofinanciranju z MKRR.

Projekt ne sme biti fizično zaključen ali v celoti izveden pred izdajo odločbe o pravici do sredstev za sklad EKSRR, ki jo izda ARSKTRP oz. pred sklenitvijo pogodbe o sofinanciranju z MKRR za sklad ESRR.

Vlagatelju se podpora ne odobri, če je nad njim začel postopek zaradi insolventnosti ali postopek prisilnega prenehanja v skladu z Zakonom o finančnem poslovanju, postopkih zaradi insolventnosti in prisilnega prenehanja – ZFPPIPP, ali postopek likvidacije družbe v skladu z Zakonom, o gospodarskih družbah - ZGD-1

Podjetja v težavah, kot jih določa 2. člen 18.odstavka Uredbe 651/2014, niso upravičenci do sredstev.

Projekt se ne sme začeti izvajati pred obdobjem upravičenosti. Za začetek obdobja upravičenosti se šteje datum vložitve vloge za odobritev projekta na Agencijo RS za kmetijske trge in razvoj podeželja (ARSKTRP) ali na Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj (MKRR) Vlogo vložil vodilni partner LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje). Za datum začetka projekta se šteje, ko se na projektu začnejo prve aktivnosti.

Projekt se mora izvajati skladno z določili državnih pomoči, opredeljenimi v točki 5..

Partnerji, ki sodelujejo v projektu morajo imeti sklenjeno konzorcijsko pogodbo, iz katere mora biti razvidna zaprta finančna konstrukcija za celoten projekt, kar pomeni, da mora prikazovati razdelitev posameznih stroškov po partnerjih, vrstah stroškov, virih financiranja projekta in aktivnostih.

Sklepanje podjetniških in avtorskih pogodb s svojimi zaposlenimi ter z osebami, ki pri upravičencu delujejo kot zakoniti zastopnik, člani organov upravljanja ali nadzora, ni upravičeno. To velja tudi v primeru konzorcija, ko konzorcijski partnerji sklepajo podjetniške ali avtorske pogodbe z zaposlenimi, zakonitimi zastopniki, člani organov upravljanja ali nadzora pri svojih konzorcijskih partnerjih. (če npr. nekdo dela v javnem zavodu, ne more hkrati na projektu nastopiti v kakršni koli drugi vlogi na projektu).

Projekt mora izkazovati dodano vrednost SLR za območje LAS Barje s spodbujanjem lokalnega razvoja po pristopu »od spodaj navzgor«. Ki omogoča odločanje o prioritetah in ciljih razvoja lokalnega območja, uresničuje izzive in odgovarja dejanskim potrebam lokalnega območja in izboljšuje socialni kapital območja, skladno s 5. poglavjem Strategije lokalnega razvoja za lokalno akcijsko skupino LAS Barje z zaledjem, št. 003-1-2023-12, oktober 2023

Določbe za EKSRR

Projekt, ki je upravičen v okviru drugih intervencij SN SKP 2023–2027 oziroma je financiranje možno prek drugih finančnih podpor, je lahko podprt s podporo za izvajanje projektov v okviru intervencije LEADER, če je takšna potreba prepoznana v SLR in izkazuje dodano vrednost za razvoj lokalnega območja, kot so povečanje socialnega kapitala, upravljanja, ali prispeva k rezultatu projekta (na primer skupni interes, skupina upravičencev, dostop javnosti do rezultatov projekta, inovativne značilnosti projekta na lokalni ravni, integrirani projekti).

Vlagatelj mora imeti na dan oddaje vloge na LAS poravnane obvezne dajatve in druge denarne nedavčne obveznosti v skladu z Zakonom o kmetijstvu - ZKme-1 pri čemer vrednost teh neplačanih zapadlih obveznosti ne sme znašati 50 EUR ali več. Šteje se, da vlagatelj ne izpolnjuje obveznosti, tudi če nima predloženih vseh obračunov davčnih odtegljajev na dohodke iz delovnega razmerja v obdobju zadnjih petih let.

V obdobju izvajanja projekta in pred nastankom sprememb, lahko upravičenec **največ dvakrat zaprosi za spremembo obveznosti** določenih v odločbi. Za spremembo je mogoče zaprositi zaradi spremenjenih okoliščin, višje sile ali izjemnih okoliščin.

Določbe za ESRR

Vlagatelj, ki je lahko pravna ali fizična oseba ima lahko na dan oddaje vloge na LAS do 50 EUR neporavnanih davčnih obveznosti do države.

V obdobju izvajanja projekta in pred nastankom sprememb, lahko upravičenec **največ enkrat zaprosi za spremembo obveznosti** določenih v pogodbi. Za spremembo je mogoče zaprositi zaradi spremenjenih okoliščin, višje sile ali izjemnih okoliščin.

4.4 Upravičeni stroški

Sklop A in Sklop B: Upravičeni so le tisti stroški, ki so neposredno povezani s projektom in cilji projekta.

Upravičeni stroški, ki nastanejo v okviru aktivnosti projekta so:

- naložbe oz. investicije v opredmetena osnovna sredstva: nakup in gradnja nepremičnin, nakup zemljišč, napeljave, stroji, oprema, pohištvo in prevozna sredstva;
- naložbe oz. investicije v neopredmetena sredstva, ki nimajo fizične ali finančne oblike: patenti, licence, strokovno znanje ali druga intelektualna lastnina;
- stroški dela, vključno s stroški dela po podjemni pogodbi, avtorski pogodbi (na primer vsebinska priprava avtorskega dela), vključno s prostovoljskim delom, če so taki stroški v pogodbah jasno opredeljeni);
- storitve zunanjih izvajalcev (npr: nadzor, organizacija dogodkov oziroma delavnic, pridobitev dovoljenj, priprava strokovnih in promocija);

- stroški nakupa zemljišč lahko predstavljajo največ 10 % upravičenih stroškov posameznega projekta.

Upravičeni so samo stroški, ki so nastali po vložitvi vloge za odobritev projekta na Agencijo RS za kmetijske trge in razvoj podeželja oz. na Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj (MKRR).

Upravičeni so le stroški, ki so opredeljeni v navodilih posameznega organa upravljanja (sklad EKSRP – [Navodila za izvajanje projektov v okviru pristopa LEADER/CLLD](#) , za sklad ESRR – [Navodila organa upravljanja o upravičenih stroških za sredstva evropske kohezijske politike v programskem obdobju 2021-2027](#)

Upravičenci morajo za vsako aktivnost k vlogi priložiti 1 ponudbo, razen v primerih, ki so natančneje opredeljeni v razpisni dokumentaciji.

4.5 Neupravičeni stroški

Sklop A in Sklop B:

- stroški priprave vlog in zahtevkov za izplačilo,
- rabljena oprema in mehanizacija (razen zbirk in starin ter za sklad ESRR obnovljene IKT opreme pod pogoji, ki izhajajo iz veljavnih Navodil organa upravljanja o upravičenih stroških za sredstva evropske kohezijske politike v programskem obdobju 2021-2027),
- investicije in nakupi opreme, mehanizacije in storitev namenjenih za zasebno rabo,
- davki, carine in dajatve pri uvozu,
- davek na dodano vrednost.
- obresti za dolgove,
- bančne garancije in stroški garancij,
- upravne takse,
- nakup zemljišč, ki presega 10% vseh upravičenih stroškov projekta
- naložbe v infrastrukturo, kot so javna, cestna, komunalna in vodovodna infrastruktura, ki izhajajo iz Zakona o lokalni samoupravi - ZLS, , ter druge aktivnosti, ki sodijo med osnovne naloge, ki so jih v skladu z Zakonom o lokalni samoupravi -ZLS dolžne zagotavljati in financirati občine,
- naložbe v veliko infrastrukturo,
- stroški izobraževanj in usposabljanj, ki niso neposredno povezani z aktivnostmi projekta in stroški izdelave dokumentacije, študij, analiz, ocen, strategij in drugih podobnih raziskav, kadar niso neposredno povezane z določenim projektom,
- prispevek v naravi,
- nepremičnine na katerih se opravlja izvršba v skladu s predpisi, ki urejajo izvršbo in zavarovanje,
- naložbe v pogozdovanje, ki niso skladne z okoljskimi in podnebnimi cilji v skladu z načeli trajnostnega gospodarjenja z gozdovi in ostali neupravičeni stroški v skladu s 73.členom Uredbe 2011/2115/EU.

Neupravičeni stroški so tudi stroški za katere kljub pozivanju upravičenci niso predložili zahtevanih dokazil oz. ta nimajo vseh predpisanih elementov ali pa niso razumljiva, ter tisti, ki niso nastali pri izvajanju posamezne aktivnosti.

4.6 Oblike podpore projektov

Sklop A in Sklop B: Vloga za projekt mora biti pripravljena na naslednji način:

Projekti neinvesticijske narave

To so projekti pri katerih se neposredni stroški osebja namenijo za izvedbo večjega dela projektnih aktivnosti in predstavljajo osnovo za izračun ostalih kategorij upravičenih stroškov. Za ostale kategorije upravičenih stroškov se uporabi pavšalna stopnja (40%). Osnova in pavšalna stopnja se izračunata za vsakega partnerja projekta.

Stroški osebja (v obliki stroška na enoto = urna postavka) + 40 % za ostale kategorije upravičenih stroškov projekta

Neposredni stroški osebja v obliki stroškov na enoto so:

- vodenje in koordinacijo projekta v višini 23,33 EUR / h opravljenega dela, vendar največ 1720 ur / leto;
- strokovno in tehnično pomoč pri projektu v višini 17,89 EUR / h opravljenega dela, vendar največ 1720 ur / leto;
- izvajanje neindustrijskih dejavnosti (SKP-08, koda 7 poklici za neindustrijski način dela) pri projektu v višini 13,24 EUR / h opravljenega dela, vendar največ 1720 ur / leto;
- prostovoljsko delo v skladu z vrstami prostovoljskega dela (določene v Zakonu o prostovoljstvu - ZProst.) in ocenjeno vrednostjo opravljenega dela (določa Pravilnik o področjih prostovoljskega dela in vpisniku); organizacijsko delo v višini 13 EUR / h, vsebinsko delo v višini 10 EUR / h, drugo prostovoljsko delo v višini 6 EUR / h
- delo kmeta (fizična oseba), v primeru kmetije tudi delo nosilca in člana kmetije v višini 12,25 EUR/h opravljenega dela, vendar največ 1720 ur / leto. Velja le za sklad EKSRP.

Projekti investicijske narave

To so projekti, katerih večji del projektnih aktivnosti predstavljajo stroški naložb oz. investicij v opredmetena osnovna sredstva ter v neopredmetena sredstva in stroški storitev zunanjih izvajalcev (osnova za izračun preostalih stroškov). Za povračilo stroškov osebja pa se uporabi pavšalna stopnja (20%). Osnova in pavšalna stopnja se izračunata za vsakega partnerja projekta.

Neposredni stroški (naložbe, zunanji izvajalci,...) + 20 % za neposredne stroške osebja.

V skladu z Uredbo LEADER/CLLD je potrebno pri umestitvi projekta (na investicijski/ neinvesticijski) upoštevati:

- Peto točko 2. člena Uredbe LAEDER/CLLD, ki pravi: naložba oziroma investicija je vlaganje v opredmetena osnovna sredstva in neopredmetena sredstva;
- Deseto točko 2. člena Uredbe LAEDER/CLLD, ki pravi: projekti neinvesticijske narave so projekti, pri katerih se neposredni stroški osebja namenijo za izvedbo večjega dela;
- projektnih aktivnosti, za preostale kategorije upravičenih stroškov pa se uporabi pavšalna stopnja in
- Enajsto točko 2. člena Uredbe LAEDER/CLLD, ki pravi: projekti investicijske narave so projekti, katerih večji del projektnih aktivnosti predstavljajo stroški naložb oziroma investicij v

opredmetena osnovna sredstva ter v neopredmetena sredstva in stroški storitev zunanjih izvajalcev, za povračilo stroškov osebja pa se uporabi pavšalna stopnja.

Iz navedenega izhaja, da je pri investicijskih projektih potrebno, da vključujejo naložbo oz. investicijo in v kolikor je neposredno povezano z naložbo tudi stroške zunanjih izvajalcev.

4.7 Finančne določbe

Sklop A in Sklop B: Pri obeh skladih (EKSRP in ESRR) stopnja javne podpore posameznega projekta znaša **80% upravičenih stroškov**. Izjema je pri EKSRP, če gre za naložbe oz. investicije v gradnjo, pridobitev, vključno z zakupom ali izboljšanje nepremičnin ter kmetijsko mehanizacijo. V tem primeru znaša stopnja javne podpore **65% upravičenih stroškov** v okviru projekta.

EKSRP - Pri sofinanciranju kmetijske mehanizacije se uporablja nabor iz priloge 1, Pravilnika o katalogu stroškov in njihovih vrednostih na enoto Uradni list RS, št. 34/24 in 95/24.

Sofinanciranje se deli med sklada in proračun Republike Slovenije. Za sklad EKSRP je podpora Evropske unije 80 %, 20 % pa iz naslova nacionalnega javnega prispevka iz državnega proračuna. Za sklad ESRR je za kohezijsko regijo Zahodna Slovenija podpora Evropske unije 40 % in nacionalnega javnega prispevka iz državnega proračuna 60 %.

Sklop A: Najvišji znesek javne podpore za posamezni projekt je 120.000 EUR.

Sklop B: Najvišji znesek javne podpore za posamezni projekt je 20.000 EUR

Sklop A in Sklop B:

Najnižja vrednost javne podpore posameznega projekta je 5.000 EUR.

Kadar vrednost posameznega projekta znaša več kot 20.000 EUR, se lahko izvaja v dveh fazah, s tem da posamezni zahtevek za izplačilo ne sme biti nižji od 5.000 EUR.

Upravičenec lahko zaprosi za izplačilo predplačila.

Če so upravičenci zavezanci za ZJN-3, se mora projekt izvajati skladno Zakonom o javnem naročanju - ZJN-3. Upravičenci, ki niso zavezanci, pa morajo izvajati projekt skladno s temeljnimi načeli ZJN-3.

Upravičenec iz lastnih sredstev zagotovi pokrivanje 20 % upravičenih stroškov oz. pri EKSRP 35 % upravičenih stroškov, če gre za nakup in gradnjo nepremičnin, nakup zemljišč, napeljave in kmetijske mehanizacije ter neupravičene stroške.

4.8 Predplačilo

Sklop A in Sklop B: Predplačilo se uveljavlja z vlogo za odobritev projekta.

Uveljavljanje predplačila brez bančne garancije (sklad EKSRP in ESRR)

Upravičenci, ki imajo status osebe zasebnega ali javnega prava in je ustanovljena ter deluje kot društvo, zasebni ali javni zavod ali ustanova, lahko uveljavljajo **enkratno predplačilo do 30%** vrednosti podpore iz odločbe o pravici do sredstev za EKSRP oziroma iz pogodbe za ESRR.

Za sklad EKSRRP so upravičenci vodilni partner in partnerji v projektu, za sklad ESRR so upravičenci do predplačila le vodilni partnerji, s katerimi je sklenjena pogodba o sofinanciranju.

Upravičenci, morajo v vlogi vsebinsko utemeljiti zakaj potrebujejo predplačilo, ki mora izhajati iz načrta izvajanja projekta in s priložo k vlogi izkazati oceno zapadlih obveznosti upravičenca oz. plačil posameznih stroškov po mesecih v obdobju za katerega se predplačilo glede na terminski načrt izvajanja aktivnosti projekta in skladno s finančno konstrukcijo projekta.

Upravičenec, ki uveljavlja predplačilo (brez bančne garancije) mora **vložiti zahtevek za izplačilo** sredstev najmanj v višini predplačila, in sicer **najpozneje v 180 dneh po izplačilu predplačila**. Če zahtevek za izplačilo ne bo pravočasno vložen, bo ARSKTRP izdala terjatveno odločbo, na podlagi katere bo moral upravičenec predplačilo vrniti. Projekt se bo lahko izvajal naprej brez predplačila.

Uveljavljanje predplačila z bančno garancijo (le za sklad EKSRRP).

Z bančno garancijo lahko uveljavljajo predplačilo ostali upravičenci, ki nimajo statusa osebe zasebnega ali javnega prava in je ustanovljena ter deluje kot društvo, zasebni ali javni zavod ali ustanova. Za upravičence, ki niso upravičenci do predplačila po ZIPRS, je dovoljeno predplačilo do 50 % vrednosti odobrenih sredstev, če upravičenec predloži originalno bančno garancijo v višini 100 % zneska predplačila. Bančna garancija mora biti veljavna **najmanj 6 mesecev od datuma vložitve zahtevka za izplačilo sredstev**, katerega vrednost je večja od višine predplačila in na katerega je vezana sprostitev bančne garancije. Stroške zavarovanja predplačila nosi upravičenec, ki je prejemnik predplačila.

Upravičenec priloži originalno bančno garancijo v višini do 50 % vrednosti odobrenih sredstev v 30 dneh od vročitve odločbe o pravici do sredstev na elektronski naslov aktrp@gov.si ali na naslov Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja, Dunajska cesta 160, 1000 Ljubljana ter v vrednost na LAS na elektronski naslov: info@lasbarje.si. Agencija RS za kmetijske trge in razvoj podeželja upravičencu izplača predplačilo v 30 dneh od prejema bančne garancije.

5. Državne pomoči

Sklop A in Sklop B:

V skladu z 28. členom Uredbe LEADER/CLLD so prejemniki državne pomoči pravne in fizične osebe, ki se ukvarjajo z gospodarsko dejavnostjo na območju RS. Za MSP velja shema t.i. GBER po Uredbi 651/2014/EU, za velika podjetja pa de minimis Uredba Komisije (EU) 2023/2831.

Če se podpora za izvajanje projektov v okviru SLR dodeli kot pomoč po pravilu *de minimis*, mora vlagatelj k vlogi priložiti izjave:

- pisno izjavo o vseh drugih pomočeh »de minimis«, ki jih je vlagatelj prejel na podlagi predpisov, ki urejajo *de minimis* v obdobju treh let,
- pisno izjavo o drugih že prejetih ali zaprosenih pomočeh za iste upravičene stroške,
- pisno izjavo, ali gre za enotno podjetje z navedbo podjetij, ki so z njim povezana, z namenom preveritve skupnega zneska že prejetih pomoči *de minimis* za vsa, z njim povezana podjetja.

Skupni znesek pomoči, dodeljen enotnemu podjetju, ne sme presegati 300.000 EUR v obdobju zadnjih treh let, ne glede na obliko ali namen pomoči, ki se dodeli enotnemu podjetju s strani države članice.

Državna pomoč oz. pomoč »de minimis« se šteje za dodeljeno z izdajo odločbe ARSKTRP za sklad EKSRP in pogodbo, ki jo izda MKRR za sklad ESRR.

6. Zahtevki za izplačilo

Sklop A in Sklop B

Pred oddajo zahtevka za izplačilo morajo biti posamezne aktivnosti izvedene (kadar se projekt izvaja v več fazah) oz. mora biti zaključen celoten projekt.

Vsi računi, ki jih upravičenec uveljavlja v zahtevku za izplačilo, morajo biti plačani in prav tako morajo biti pridobljena vsa potrebna dovoljenja in soglasja.

Zahtevku za izplačilo sredstev mora upravičenec poleg ustreznih dokazil priložiti tudi poročilo o izvajanju projekta, iz katerega so razvidni doseženi kazalniki in druge priloge, določene v Prilogi 2 Uredbe LEADER / CLLD.

Ob vložitvi zahtevka za izplačilo mora upravičenec za sklad EKSRP poleg pogojev iz 27. člena, izpolnjevati tudi pogoje iz petega, osmega in devetega odstavka ter enajstega do sedemnajstega odstavka 7. člena Uredbe LEADER / CLLD.

Če se podpora dodeli na podlagi dejansko nastalih stroškov, mora upravičenec zahtevku za izplačilo sredstev za sklad EKSRP priložiti dokazila skladno s četrnim odstavkom 27. člena Uredbe LEADER / CLLD.

V zahtevku za izplačilo sredstev se upravičenec izjavi o izpolnjevanju pogoja glede kumulacije državnih pomoči iz 29. člena Uredbe LEADER / CLLD.

Če je predmet podpore naložba, nakup materiala ali izvedba storitve v okviru projekta, upravičenec ne sme pridobiti opredmetenih osnovnih sredstev, neopredmetenih sredstev, materiala ali storitev od pravnih oseb, ki so 25% ali več lastniško povezane z upravičencem.

Upravičenci, ki so zavezanci za javno naročanje morajo zahtevku za izplačilo priložiti ustrezna dokazila skladno z osmim odstavkom 27. člena Uredbe LEADER / CLLD.

Na podlagi zahtevka za izplačilo se sredstva izplačajo do višine vrednosti pogodbe z izbranim ponudnikom, če je ta nižja od višine dodeljenih sredstev iz odločbe o pravici do sredstev.

Če se podpora dodeli na podlagi dejansko nastalih stroškov, se v vsakem zahtevku za izplačilo sredstev za sklad EKSRP priloži izpis iz ločenih knjigovodskih evidenc, iz katerega so razvidni vsi poslovni dogodki v zvezi z izvedbo projekta, ki je predmet podpore.

Če gre za naložbo v okviru projekta, mora upravičenec priložiti dovoljenja v skladu s predpisi, ki urejajo graditev objektov, in dokazila, ki so podrobneje določena v Prilogi 2 Uredbe LEADER / CLLD.

Za sklad ESRR mora biti zahtevek za izplačilo pripravljen in predložen na MKRR v skladu z uredbo, ki ureja izvajanje evropske kohezijske politike za programsko obdobje 2021–2027 za cilj naložbe za rast in delovna mesta. Za sklad EKSRP mora biti zahtevek za izplačilo pripravljen in predložen na ARSKTRP v skladu s 27. členom Uredbe LEADER/CLLD, Prilogo 2 in Navodili za izvajanje projektov v okviru pristopa LEADER/CLLD za sklad EKSRP.

Dokazila, ki so priložena zahtevku za izplačilo se morajo glasiti na upravičenca ali na partnerja v projektu.

Zadnji rok za vložitev zahtevka na AKTRP oziroma MKRR, je datum zaključka projekta, oz. najkasneje:

- za EKSRR tri leta od pravnomočnosti odločbe o potrditvi s strani ARSKTRP,
- za ESRR tri leta od podpisa pogodbe o sofinanciranju z MKRR.

Rok za vložitev zadnjega zahtevka za izplačilo, na zadevni sklad, je 31. avgust 2029.

Vodilni partner LAS (CERPOK Preserje) je zastopnik za oddajo vlog in zahtevka za izplačilo ter dopolnitev le-teh.

Vlagatelj mora pri izvajanju projekta upoštevati čas za administrativni zaključek vseh aktivnosti projekta in čas, ki ga LAS potrebuje za pregled oddanega zahtevka ter vlaganje zahtevka.

7 Merila za ocenjevanje vlog

Sklop A in Sklop B: Vloge, ki dosežejo manj kot 30 točk niso upravičene do sofinanciranja.

A	SPLOŠNA MERILA	Najvišje število točk	30
1	Doseganje cilja intervencije LEADER in/ali Ukrepa CLLD (upošteva se cilj sklada na katerega se upravičenec prijavlja)		5
	Vloge prijavljene na posamezen sklad morajo prispevati k doseganju cilja sklada na katerega se upravičenec prijavlja. V kolikor vloga ne prispeva k cilju in kazalnikom sklada, na katerega se prijavlja se vloga zavrne. Merilo je izločitveno. Točke se ne seštevajo		
EKSRRP	V kolikšni meri projekt prispeva k cilju SC8 ali drugim specifičnim ciljem SN SKP 2023 - 2027, ki spodbuja zaposlovanje, rast, enakost spolov, vključno s participacijo žensk v kmetovanju, socialno vključenost in lokalni razvoj na podeželju, vključno s krožnim biogospodarstvom in trajnostnim gozdarstvom -1 točka: prispevek projekta k cilju SC8 ali ostalim specifičnim ciljem je slabo opredeljen -2 točki: prispevek projekta k cilju SC8 ali ostalim specifičnim ciljem je zadostno opredeljen -3 točke: prispevek projekta k cilju SC8 ali ostalim specifičnim ciljem je dobro opredeljen -4 točke: prispevek projekta k cilju SC8 ali ostalim specifičnim ciljem je zelo dobro opredeljen -5 točk: prispevek projekta k cilju SC8 ali ostalim specifičnim ciljem je odlično opredeljen	1 - 5 točk	5
	Opis cilja SC8: spodbujanje zaposlovanja, rasti, enakosti spolov, vključno s participacijo žensk v kmetovanju, socialne vključenosti in lokalnega razvoja na podeželju, vključno s krožnim biogospodarstvom in trajnostnim gozdarstvom.		

ESRR	V kolikšni meri projekt prispeva k cilju 9.2, ki vključuje boljše kakovost življenja lokalnega prebivalstva, zagotavlja ustrezno dostopnost storitev tako v urbanih središčih kot na podeželju, izboljšuje področje dolgotrajne oskrbe in preventivnih zdravstvenih ukrepov, spodbuja medgeneracijsko sodelovanje, krepitev kompetenc ter skrb za prikrajsane skupine. Območje LAS bolj prepoznavna na področju lokalnega podjetništva, pri inovativni uporabi lokalnih virov, (eko)turizmu ter ohranjanju naravne raznolikosti in kulturne dediščine. -1 točka: prispevek projekta k cilju 9.2 je slabo opredeljen -2 točki: prispevek projekta k cilju 9.2 je zadostno opredeljen -3 točke: prispevek projekta k cilju 9.2 je dobro opredeljen -4 točke: prispevek projekta k cilju 9.2 je zelo dobro opredeljen -5 točk: prispevek projekta k cilju 9.2 je odlično opredeljen	1 - 5 točk	5
	Opis cilja 9.2: Spodbujanje celostnega in vključujočega socialnega, gospodarskega in okoljskega lokalnega razvoja, kulture, naravne dediščine, trajnostnega turizma in varnosti na območjih, ki niso mestna območja.		
	Projekt ne prispeva k cilju programa na katerega se prijavlja	Vloga se izloči	0
2	Doseganje ciljev in ukrepov SLR (točke se seštevajo) Ukrepi SLR:		10
	Ukrep 1: Vključujoča in povezana skupnost Ukrep 2: Mreža zelenih trajnostnih točk naravne in kulturne dediščine Ukrep 3: Okoljska prožnost Ukrep 4: Podjetniška inovativnost Ukrep 5: Vidni mladi Ukrep 6: Aktivni starejši		
	Utemeljitev potrebe po izvedbi projekta (Potreba po projektu je utemeljena in neposredno naslavlja vsaj eno potrebo/potencial opredeljen v SLR in dosega vsaj en cilj). -1 točka: potrebe/potenciali opredeljeni v SLR in doseganje ciljev SLR so slabo utemeljeni. -2 točki: potrebe/potenciali opredeljeni v SLR in doseganje ciljev SLR so zadostno utemeljeni. -3 točke: potrebe/potenciali opredeljeni v SLR in doseganje ciljev SLR so dobro utemeljeni. -4 točke: potrebe/potenciali opredeljeni v SLR in doseganje ciljev SLR so zelo dobro utemeljeni. -5 točk: potrebe/potenciali opredeljeni v SLR in doseganje ciljev SLR so odlično utemeljeni.	1 - 5 točk	5
	Kakovost intervencijske logike projekta. -1 točka: povezava med prepoznanimi potrebami, cilji in kazalniki projekta je slabo izražena, načrtovane aktivnosti slabo opredeljujejo doseganje rezultatov projekta -2 točki: povezava med prepoznanimi potrebami, cilji in kazalniki projekta je zadovoljivo izražena, načrtovane aktivnosti zadostno opredeljujejo doseganje rezultatov projekta -3 točke: povezava med prepoznanimi potrebami, cilji in kazalniki projekta dobro izražena, načrtovane aktivnosti dobro opredeljujejo	1 - 5 točk	5

	doseganje rezultatov projekta -4 točka: povezava med prepoznanimi potrebami, cilji in kazalniki projekta zelo dobro izražena, načrtovane aktivnosti zelo dobro opredeljujejo doseganje rezultatov projekta -5 točk: povezava med prepoznanimi potrebami, cilji in kazalniki projekta je odlično izražena, načrtovane aktivnosti odlično opredeljujejo doseganje rezultatov projekta).		
	Aktivnosti projekta ne naslavlja potrebe opredeljenih v SLR in ne zagotavljajo rešitev, v okviru predvidenih ukrepov in ciljev SLR.	Vloga se izloči	0
3	Dodana vrednost izvajanja projekta (točke se seštevajo)		9
	Izboljšanje socialni kapital na lokalnem območju: -1 točka: projekt slabo prispeva k povezovanju in spodbujanju lokalnega prebivalstva k vključevanju v aktivnosti -2 točki: projekt dobro prispeva k povezovanju in spodbujanju lokalnega prebivalstva k vključevanju v aktivnosti -3 točke: projekt odlično prispeva k povezovanju in spodbujanju lokalnega prebivalstva k vključevanju v aktivnosti	1 - 3 točke	3
	Izboljšano upravljanje: Ali so prijavitelji pred oddajo vloge sodelovali na delavnicah, animacijah, predstavitev povezanih z izvajanjem programa LEADER/CLLD. -1 točka: prijavitelji so na delavnicah, animacijah, predstavitev povezanih z izvajanjem programa LEADER/CLLD pred oddajo vloge slabo sodelovali. -2 točki: prijavitelji so na delavnicah, animacijah, predstavitev povezanih z izvajanjem programa LEADER/CLLD pred oddajo vloge dobro sodelovali. -3 točke: prijavitelji so na delavnicah, animacijah, predstavitev povezanih z izvajanjem programa LEADER/CLLD pred oddajo vloge odlično sodelovali.	1 - 3 točke	3
	Projekt ima boljše učinke in trajnejše rezultate za skupnost v primerjavi s projekti, ki se ne izvajajo v okviru pristopa LEADER/CLLD. V kolikšni meri se lahko učinki in rezultati projekta prenesejo na druge projekte? -1 točka: učinki in rezultati projekta so slabo prenosljivi na druge projekte. -2 točki: učinki in rezultati projekta so dobro prenosljivi na druge projekte. -3 točke: učinki in rezultati projekta so odlično prenosljivi na druge projekte.	1 - 3 točke	3
	Iz utemeljitve in opisa projekta ni razvidne njegove dodane vrednosti	0 točk	0
4	Prispevek k družbeni spremembi ter dvigu družbene ozaveščenosti (točke se seštevajo)		6
	Projekt vključuje elemente okoljske trajnosti in ozaveščanja. -1 točka: iz projekta so slabo razvidni posamezni elementi okoljske trajnosti in ozaveščanja. -2 točki: iz projekta so dobro razvidni posamezni elementi okoljske trajnosti in ozaveščanja.	1 - 3 točke	3

	-3 točke: iz projekta so odlično razvidni posamezni elementi okoljske trajnosti in ozaveščanja.		
	Projekt prispeva k digitalizaciji (uvaja nove digitalne storitve, usposablja in krepi uporabo digitalnih veščin) -1 točka: projekt slabo prispeva k uvajanju novih digitalnih storitev, usposabljanj in krepitvi uporabe digitalnih veščin. -2 točki: projekt dobro prispeva k uvajanju novih digitalnih storitev, usposabljanj in krepitvi uporabe digitalnih veščin. -3 točke: projekt zelo dobro prispeva k uvajanju novih digitalnih storitev, usposabljanj in krepitvi uporabe digitalnih veščin.	1 - 3 točke	3
	Projekt ne prispeva k družbeni spremembi ter dvigu družbene ozaveščenosti	0 točk	0
	SPECIFIČNA MERILA	Najvišje število točk	70
5	Inovativnost projekta		10
	Aktivnosti projekta lahko vključujejo na območju LAS procesne, družbene, trženjske, organizacijske in socialne inovacije, kot so: -nov proizvod ali storitev: - procesna inovacija: nov postopek v proizvodnem ali storitvenem procesu; - družbena inovacija: nove ideje, koncepte, ki odgovarjajo na potrebe družbe; - trženjska inovacija: nov način trženja (spremembe pri oblikovanju proizvoda, embalaže, promocijske predstavitve, promocijo); - organizacijska inovacija: nove organizacijske koncepte; - socialna inovacija: nove povezave med akterji iz različnih sektorjev vključujejo izboljšavo na področju blaginje. - 6 točk: aktivnosti projekta vključujejo eno od naštetih inovacij - 7 točk: aktivnosti projekta vključujejo dve od naštetih inovacij - 8 točk: aktivnosti projekta vključujejo tri od naštetih inovacij - 9 točk: aktivnosti projekta vključujejo štiri od naštetih inovacij - 10 točk: aktivnosti projekta vključujejo pet od naštetih inovacij	6 - 10 točk	10
	Aktivnosti projekta le izboljšujejo že obstoječe procesne, družbene, trženjske, organizacijske in socialne inovacije - 1 točka: aktivnosti projekta izboljšujejo eno že obstoječo inovacijo - 2 točki: aktivnosti projekta izboljšujejo dve že obstoječi inovaciji - 3 točke: aktivnosti projekta izboljšujejo tri že obstoječe inovacije - 4 točke: aktivnosti projekta izboljšujejo štiri že obstoječe inovacije - 5 točk: aktivnosti projekta izboljšujejo pet že obstoječih inovacij	1 - 5 točk	5
	Aktivnosti projekta ne vključujejo inovacij	0 točk	0

6	Enakopravna vključenost različnih partnerjev (Mreženje in partnerstva projekta)		15
6.1	Enakopravna vključenost različnih partnerjev (točke se seštevajo)		6
	V kolikšni meri so partnerji v projektu primerni in potrebni za doseganje učinkov in rezultatov projekta? -1 točka: vloga vsaj enega partnerja ne vpliva bistveno na učinke in rezultate projekta. Projekt se lahko izvede tudi brez tega partnerja. -2 točki: vloga vseh partnerjev prispeva k učinkom in rezultatom projekta, vendar prispevek partnerjev ni enak. -3 točke: vloga vseh partnerjev enakomerno prispeva k učinkom in rezultatom projekta.	1 - 3 točke	3
	V kolikšni meri so partnerji enakopravno vključeni v aktivnosti projekta (prispevek njihovih aktivnosti glede na aktivnosti projekta)? -1 točka: prispevek aktivnosti posameznega partnerja glede na aktivnosti projekta je slab -2 točki: prispevek aktivnosti posameznega partnerja glede na aktivnosti projekta je dober -3 točke: prispevek aktivnosti posameznega partnerja glede na aktivnosti projekta je odličen	1 - 3 točke	3
6.2	Zastopanost območij in sektorjev v projektu (točke se seštevajo)		9
	Geografska zastopanost partnerjev: V kolikšni meri so zastopani partnerji iz območja različnih občin glede na aktivnosti projekta? -1 točka: partnerji so iz območja ene občine -2 točki: partnerji so iz območja dveh občin -3 točke: partnerji so iz območja treh in več občin	1 - 3 točke	3
	Sektorska zastopanost partnerjev: Ali so smiselno vključeni partnerji javnega, civilnega in zasebnega sektorja glede na aktivnosti projekta? -1 točka: vključenost partnerjev različnih sektorjev glede na aktivnosti projekta ni smiselna -2 točki: vključenost partnerjev različnih sektorjev glede na aktivnosti projekta je smiselna -3 točke: vključenost partnerjev različnih sektorjev glede na aktivnosti projekta je najbolj smiselna	1 - 3 točke	3
	Zastopanost partnerjev po dejavnosti: V kolikšni meri se v projektu povezujejo partnerji različnih dejavnosti glede na aktivnosti projekta (Standardna klasifikacija dejavnosti)? -1 točka: povezovanje partnerjev različnih dejavnosti je glede na aktivnosti projekta slaba -2 točki: povezovanje partnerjev različnih dejavnosti je glede na aktivnosti projekta dobra -3 točke: povezovanje partnerjev različnih dejavnosti je glede na aktivnosti projekta odlična	1 - 3 točke	3
	Projekt ne vključuje partnerjev	0 točk	0
7	Dolgoživost projektov (točke se seštevajo)		15

	V kolikšni meri lahko pričakujemo, da bo imel projekt trajnejši vpliv na lokalno skupnost območja LAS Barje z zaledjem? -1 točka: projekt bo imel trajnejši vpliv, vendar je slabo izražen. -2 točki: projekt bo imel trajnejši vpliv, vendar je dobro izražen. -3 točke: projekt bo imel trajnejši vpliv, vendar je odlično izražen.	1 - 3 točke	3
	Ali projekt ustvarja povezave s projekti izvedenimi v preteklosti? -1 točka: projekt je slabo povezan s projekti izvedenimi v preteklosti -2 točki: projekt je dobro povezan s projekti izvedenimi v preteklosti -3 točke: projekt je odlično povezan s projekti izvedenimi v preteklosti	1 - 3 točke	3
	Ali kazalniki in učinki izvedenega projekta omogočajo nadaljevanje aktivnosti tudi po zaključku projekta? -1 točka: opredeljeni kazalniki in učinki slabo omogočajo nadaljevanje aktivnosti tudi po zaključku projekta -2 točki: opredeljeni kazalniki in učinki dobro omogočajo nadaljevanje aktivnosti tudi po zaključku projekta -3 točke: opredeljeni kazalniki in učinki odlično omogočajo nadaljevanje aktivnosti tudi po zaključku projekta	1 - 3 točke	3
	V kolikšni meri izkazuje projekt skupno načrtovanje aktivnosti s strani vseh partnerjev in prenos rezultatov / dosežkov / spoznanj / produktov / storitev, itd. v svoje redno delovanje, kot nadgradnjo obstoječega? -1 točka: projekt slabo izkazuje skupno načrtovanje aktivnosti vseh partnerjev in prenos v svoje redno delovanje. -2 točki: projekt dobro izkazuje skupno načrtovanje aktivnosti vseh partnerjev in prenos v svoje redno delovanje. -3 točke: projekt odlično izkazuje skupno načrtovanje aktivnosti vseh partnerjev in prenos v svoje redno delovanje.	1 - 3 točke	3
	Ali finančni in tehnični pogoji omogočajo nadaljevanje aktivnosti tudi po zaključku projekta? -1 točka: nadaljevanje aktivnosti tudi po zaključku projekta je glede na opredeljene finančne in tehnične pogoje slabo opredeljeno. -2 točki: nadaljevanje aktivnosti tudi po zaključku projekta je glede na opredeljene finančne in tehnične pogoje dobro opredeljeno. -3 točke: nadaljevanje aktivnosti tudi po zaključku projekta je glede na opredeljene finančne in tehnične pogoje odlično opredeljeno.	1 - 3 točke	3
	Projekt nima trajnejših vplivov, vendar zagotavlja trajnost skladno s 65. členom Uredbe 1060/2021 EU (prenehanje ali preselitev proizvodne dejavnosti, sprememba lastništva infrastrukturnega objekta, bistvena sprememba, ki vpliva na njen značaj, cilje ali pogoje izvajanja, zaradi česar bi se razvrednotili njeni prvotni cilji).	0 točk	0
8	Javna raba neizkoriščenih prostorov (zunanji, notranji)		6
	Ureditev že obstoječega neizkoriščenega (javnega ali zasebnega) prostora za javno rabo, ki ohrani obstoječo vsebino oz. dodaja v že obstoječe prostore za javno rabo nove vsebine, ki se še niso izvajale. -1 točka: ureditev že obstoječega neizkoriščenega (javnega ali zasebnega) prostora za javno rabo, ki ohrani le obstoječo vsebino. -3 točke: ureditev že obstoječega neizkoriščenega (javnega ali zasebnega) prostora za javno rabo, ki dodaja novo vsebino, ki se še ni izvajala.	1 - 6 točk	6

	-6 točk: ureditev že obstoječega neizkoriščenega (javnega ali zasebnega) prostora za javno rabo, ki ohrani obstoječo vsebino in dodaja v že obstoječe prostore za javno rabo nove vsebine, ki se še niso izvajale in so vsebinsko (smiselno) povezane.		
	Projekt ne vključuje ureditve že obstoječega neizkoriščenega (javnega ali zasebnega) prostora za javno rabo oz. ne dodaja v že obstoječe prostore za javno rabo novih vsebin	0 točk	0
9	Okoljska prožnost		12
	Okoljska trajnost (točke se seštevajo)		6
	Aktivnosti projekta vključujejo aktivno sodelovanje in druge rešitve med deležniki, ki trajnostno prispevajo k zmanjševanju obremenjevanja okolja (<i>ankete, delavnice, izobraževanja povezana s trajnostnimi praksami</i>). -1 točka: aktivno sodelovanje in druge rešitve med deležniki, ki trajnostno prispevajo k zmanjševanju obremenjevanja okolja so slabo opredeljene. -2 točki: aktivno sodelovanje in druge rešitve med deležniki, ki trajnostno prispevajo k zmanjševanju obremenjevanja okolja so dobro opredeljene.	1 - 2 točki	2
	Aktivnosti projekta izboljšujejo stanje naravnih ekosistemov – <i>upošteva se opis projekta, kjer mora biti jasno opredeljeno stanje vrste/ekosistema pred in po projektu</i> . -1 točka: izboljšanje stanja naravnih ekosistemov je v aktivnostih projekta slabo opredeljeno. -2 točki: izboljšanje stanja naravnih ekosistemov je v aktivnostih projekta dobro opredeljeno.	1 - 2 točki	2
	Aktivnost projekta trajno zmanjšuje ali odpravlja vir onesnaženja (voda, tla, zrak, zemljišča) - <i>upošteva se tehnični opis rešitve, kjer morajo biti navedeni indikatorji stanja prej in po izvedbi projekta</i> . -1 točka: tehnični opis projekta slabo opredeljuje trajno zmanjšanje ali odpravljanje vira. -2 točki: tehnični opis projekta dobro opredeljuje trajno zmanjšanje ali odpravljanje vira.	1 - 2 točki	2
	Aktivnosti projekta ne vključujejo elementov okoljske trajnosti	0 točk	0
	Vključevanje kulturne dediščine (snovne in nesnovne)		3
	Projekt vključuje registrirano kulturno dediščino in/ali je nadgradnja aktivnosti že izvedenih projektov. -1 točka: vključitev kulturne dediščine (nova ali nadgradnja) ni smiselna. -2 točki: vključitev kulturne dediščine (nova ali nadgradnja) je smiselna. -3 točke: vključitev kulturne dediščine (nova ali nadgradnja) je zelo smiselna.	1 - 3 točk	3

	Projekt ne vključuje kulturne dediščine.	0 točk	0
	Vključevanje naravne dediščine		3
	Projekt vključuje naravno dediščino (Naravna vrednota, Ekološko pomembno območje, območje Nature 2000, itd) in/ali je nadgradnja aktivnosti že izvedenih projektov. -1 točka: vključitev naravne dediščine (nova ali nadgradnja) ni smiselna. -2 točki: vključitev naravne dediščine (nova ali nadgradnja) je smiselna. -3 točke: vključitev naravne dediščine (nova ali nadgradnja) je zelo smiselna.	1 - 3 točk	3
	Projekt ne vključuje naravne dediščine.	0 točk	0
10	Podjetniško povezovanje		6
	Rezultat projekta je nova skupna storitev, skupni izdelek, skupen nastop na trgu, ipd., -1 točka: iz vsebine projekta so rezultati projekta kot so: nova skupna storitev, skupni izdelek, skupen nastop na trgu, ipd., zelo slabo razvidni. -2 točki: iz vsebine projekta so rezultati projekta kot so: nova skupna storitev, skupni izdelek, skupen nastop na trgu, ipd., slabo razvidni. -3 točke: iz vsebine projekta so rezultati projekta kot so: nova skupna storitev, skupni izdelek, skupen nastop na trgu, ipd., zadostno razvidni. -4 točke: iz vsebine projekta so rezultati projekta kot so: nova skupna storitev, skupni izdelek, skupen nastop na trgu, ipd., dobro razvidni. -5 točk: iz vsebine projekta so rezultati projekta kot so: nova skupna storitev, skupni izdelek, skupen nastop na trgu, ipd., zelo dobro razvidni. -6 točk: iz vsebine projekta so rezultati projekta kot so: nova skupna storitev, skupni izdelek, skupen nastop na trgu, ipd., odlično razvidni.	1 - 6 točk	6
	Rezultat projekta ne vključuje nove skupne storitve ali skupnega izdelka, skupnega nastopa na trgu, ipd	0 točk	0
11	Socialna povezanost (vzdržnost) - vključevanje ranljivih ciljnih skupin		6
	Aktivnosti projekta so medgeneracijske in povezujejo mlade do 35 let in starejše od 65 let. -3 točke: iz aktivnosti projekta je povezovanje mladih do 35 let in starejših od 65 let slabo razvidno. -4 točke: iz aktivnosti projekta je povezovanje mladih do 35 let in starejših od 65 let dobro razvidno. -5 točk: iz aktivnosti projekta je povezovanje mladih do 35 let in starejših od 65 let zelo dobro razvidno. -6 točk: iz aktivnosti projekta je povezovanje mladih do 35 let in starejših od 65 let odlično razvidno.	3 - 6 točk	6

	Aktivnosti projekta povezujejo samo mlade do 35 let ali samo starejše od 65 let. -1 točka: iz aktivnosti projekta je povezovanje mladih do 35 let ali samo starejših od 65 let slabo razvidno. -2 točki: iz aktivnosti projekta je povezovanje mladih do 35 let ali samo starejših od 65 let dobro razvidno.	1 - 2 točki	2
	Aktivnosti projekta ne vključujejo medsebojnega povezovanja.	0 točk	0
	SKUPAJ SPLOŠNA IN SPECIFIČNA MERILA		100

8 Razpisna dokumentacija

Sklop A in Sklop B: Razpisna dokumentacija je objavljena na spletni strani LAS Barje z zaledjem in je del javnega poziva.

Vsebuje naslednje dokumente:

- osnovni podatki o projektu (npr. o upravičencih),
- naziv projekta,
- opis projekta, načrtovane aktivnosti,
- območje (lokacija) izvajanja projekta,
- cilji, ki jih zasleduje projekt in opis načrtovanih rezultatov projekta (z opredeljenimi kazalniki);
- dinamika izvajanja in črpanja finančnih sredstev načrtovanega projekta ,
- finančni načrt oziroma zaprta finančna konstrukcija,
- Priloge:
 - dokazila o že prejetih javnih prispevkih (sredstvih) in obvezne priloge, ki izhajajo iz predpisov Evropske unije ali nacionalnih predpisov glede na tip projekta (npr.: dovoljenja, soglasja).

9 Sprememba javnega poziva in razpisne dokumentacije

Sklop A in Sklop B V primeru spremembe javnega poziva in razpisne dokumentacije pred zaključkom javnega poziva bodo popravki objavljeni na spletni strani: <http://lasbarje.si>. Prijavitelji so dolžni upoštevati vse morebitne spremembe javnega poziva in razpisne dokumentacije.

V primeru dodatnih zahtev s strani zadevnega sklada, ARSKTRP oz. MKRR glede dokumentacije za oddajo projekta po zaključku javnega poziva, Vodilni partner LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje) lahko zahteva, da prijavitelj projekta dopolni dokumentacijo v skladu z navodili.

10 Objava javnega poziva

Javni poziv je bil **15.7.2025** objavljen na spletni strani LAS Barje z zaledjem: www.lasbarje.si. Javni poziv bo odprt najmanj 30 dni.

11 Način prijave in roki

Vlagatelji bodo vloge oddajali elektronsko preko aplikacije za vnos vlog. Razpisna dokumentacija je del javnega poziva in je objavljena na spletnem naslovu www.lasbarje.si.

Vloge vlagatelji oddajo v dveh fazah:

- **elektronska oddaja** preko aplikacije za javne pozive ([povezava do aplikacije](#)) vlagatelji izpolnijo razpisno dokumentacijo, priložijo ustrezne priloge in oddajo.
- **oddaja preko izvajalca poštne storitve ali osebna oddaja**: natisnjeno vlogo skupaj z vsemi prilogami vlagatelj pošlje preko izvajalca poštne storitve na naslov LAS ali osebno oddajo v pisarno LAS.

Ovojnica mora biti opremljena z naslednjimi podatki: **LAS Barje z zaledjem**, Loška cesta 12, 1358 Log pri Brezovici, s pripisom »**ne odpiraj, javni poziv**«, oz. pripisom iz katerega je razvidno, da se vloga nanaša na prijavo na javni poziv. Na hrbtni strani mora biti označen **naziv in naslov pošiljatelja vloge**. **Vloge iz katerih ni razvidno, da se nanašajo na javni poziv se zavrže.**

Za pravočasno oddano pošiljko šteje vloga, ki je oddana preko izvajalca poštne storitve ali osebno oddana v pisarno LAS. Vloga oddana samo elektronsko preko aplikacije se ne šteje za vlogo oddano na javni poziv.

- **rok za oddajo vlog je 15.9.2025**

12 Informacije

Za vse dodatne informacije, pomoč pri pripravi vloge in svetovanjem povezanim s pripravo in prijavo vloge na javni poziv, se lahko obrnete na info@lasbarje.si, do treh dni pred potekom roka za prijavo. Vprašanja in odgovori bodo sproti objavljeni na spletni strani www.lasbarje.si.

13 Obravnavanje in pregled vlog

Vlagatelji se v skladu z 99. členom Uredbe 2021/2116/EU seznaniijo z objavo in obdelavo njihovih podatkov ter njihovimi pravicami v zvezi z varstvom osebnih podatkov.

Odpiranje in administrativni pregled vlog

Vloga mora biti dostavljena do roka, ki je določen v javnem pozivu. Odpiranje pravočasno prispelih vlog bo v roku 15 dni po izteku roka za predložitev vlog. Odpiranje vlog ni javno.

Odpirajo se samo v roku dostavljene, pravilno izpolnjene in označene kuverte, ki vsebujejo vloge in sicer po vrstnem redu, v katerem so bile predložene. Postopek odpiranja vlog izvede vodilni partner LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje).

Na odpiranju vlog se ugotavlja administrativna popolnost vlog glede na to, če so bili predloženi vsi zahtevani dokumenti.

O odpiranju in administrativnem pregledu se vodi zapisnik.

Dopolnitve in razjasnitve vlog

Na podlagi zapisnika o odpiranju vlog vodilni partner LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje) v roku 15 dni od odpiranja vlog pozove vlagatelje vlog, katerih vloge niso popolne ali razumljive, da jih dopolnijo. Rok za dopolnitev vlog je 15 dni od prejema poziva za dopolnitev.

Vlagatelje katerih vloga oz. dopolnitev vloge ni v celoti razumljiva se pozove k razjasnitvi vloge..

Postopek pregleda popolnosti vlog izvede vodilni partner LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje).

O dopolnitvah in razjasnitvah vlog se vodi zapisnik.

Vloga se šteje za popolno, če je jasna, razumljiva in ima priložene vse z javnim razpisom zahtevane elemente. Nepopolne vloge, ki jih vlagatelji niso dopolnili v roku se zavržejo.

Ocenjevanje, razvrščanje in izbor projektov

Ocenjevalna komisija opravi strokovni pregled popolnih in razjasnjenih vlog in jih oceni na podlagi meril opredeljenih v tem javnem pozivu. Člani komisije vloge ocenjujejo skupaj.

Strokovni pregled lahko vključuje tudi kratko predstavitev vloge, ki jo pripravi in izvede vlagatelj. K predstavitvi se povabi vse vlagatelje popolnih vlog. Predstavitev lahko poteka v živo ali s pomočjo digitalnih orodij. O načinu predstavitve se za vsak javni poziv oz. odpiranje odloči ocenjevalna komisija, glede na število in obsežnost vlog.

Ocenjevalna komisija mora o opravljanju strokovnega pregleda popolnih vlog in o njihovem ocenjevanju voditi zapisnik, ki ga podpišejo predsednik in člani komisije.

Ocenjevalna komisija pripravi poročilo o ocenjevanju vlog.

Poročilo podpiše predsednik ocenjevalne komisije.

Upravni odbor se seznani s poročilom Ocenjevalne komisije in preveri pravilnost postopka ocenjevanja. Na podlagi poročila ocenjevalne komisije odloči in izda sklep o financiranju posameznega projekta, ki jih podpiše vodilni partner LAS. Če upravni odbor ugotovi, da je poročilo ocenjevalne komisije pomanjkljivo ali nepravilno, mora ocenjevalno komisijo pozvati, da poročilo dopolni oziroma ponovno izvede ocenjevanje. V sklepu mora biti utemeljena odločitev.

Ocenjene vloge se razvrstijo po vrstnem redu, glede na število prejetih točk. V primeru, da imata na zadnjem mestu seznama ocenjenih vlog na javni razpis dve ali več vlog isto število prejetih točk, se vlogeodobrijo po vrstnem redu prejema popolnih vlog, glede na datum in uro prejema. Vloga, ki se glede na točkovanje uvrsti na zadnje mesto in dosega zadostno število točk, vendar razpoložljiva sredstva ne zadoščajo za dodelitev sredstev v celoti, se lahko odobri do višine razpoložljivih sredstev, če se vlagatelj s tem strinja in pred odobritvijo vloge izkaže, da bo tudi z dodelitvijo razpoložljivih sredstev izpolnjen namen, za katerega ji bodo odobrena sredstva na javnem razpisu.

Upravni odbor mora pri odločanju o predlogu projektov, zagotoviti, da nobena posamezna interesna skupina nima več kot 49% glasov.

14 Obveščanje o izboru

Vodilni partner LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje) posreduje vlagateljem odločitev o izboru. Odločitev mora vsebovati najmanj utemeljitev odločitve in postopek pritožbe. O odločitvi glede dodelitve sredstev je vodilni partner LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje) dolžan v roku 8 dni obvestiti tudi vlagatelje, ki niso bili izbrani.

Vlagatelje, ki so upravičeni do sofinanciranja, pozove k podpisu pogodbe o predhodnem izboru projektov. Vlagatelj mora pogodbo podpisati v roku 8. dni od prejema vloge. Če se vlagatelj ne odzove, se šteje, da je umaknil vlogo.

Kadar projekt prijavlja več partnerjev se sklep posreduje vodilnemu partnerju projekta, ki podpiše tudi pogodbo. Vodilni partner projekta je dolžan obvestiti vse partnerje v projektu.

Vodilni partner LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje) obvesti vlagatelje o rezultatih razpisa LAS in o nadaljnjem postopku pregleda vlog pri zadevnem organu.

Po podpisu pogodbe o predhodnem izboru projektov vodilni partner LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje) izbrane projekte predloži v potrditev organu pristojnemu za končno odobritev projekta. Projekte, ki se sofinancirajo iz EKSRR predloži na ARSKTRP, projekte, ki se sofinancirajo iz ESRR pa na MKRR. Ustrezni organ ponovno preveri vsebino in popolnost vlog.

Poziv za dopolnitev vloge pristojni organ posreduje vodilnemu partnerju LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje), ki o tem obvesti upravičenca. Vodilni partner LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje) skupaj z vlagateljem pripravi dopolnitev in jo vloži na pristojni organ.

ARSKTRP ali MKRR odloči o odobritvi oziroma zavrnitvi projekta. Obvestilo o odločitvi posreduje vodilnemu partnerju LAS Barje z zaledjem (CERPOK Preserje). MKRR z upravičencem (vodilnim partnerjem projekta), ki mu je bil odobren projekt za sofinanciranje s sredstvi ESRR, sklene pogodbo o sofinanciranju, ARSKTRP pa za odobren projekt izda odločbo.

15 Pritožba na odločitev

Vlagatelj projekta ima v 8 dneh od prejema odločitve glede izbire oz. ne izbire projekta pravico vložiti pritožbo na Skupščino LAS. V svoji pritožbi mora natančno opredeliti in utemeljiti razloge, zaradi katerih je pritožba vložena. Predmet pritožbe ne morejo biti postavljena merila za ocenjevanje vlog. O pritožbi mora biti odločeno v roku 15. dni. Odločitev Skupščine LAS je dokončna.

Vložene pritožbe ne zadržijo podpisa pogodb z drugimi izbranimi vlagatelji.

16 Obveznosti upravičenca

Upravičenec projekta mora ohranjati dejavnost, za namen katere je bila izvedena naložba, za katero je bila javna podpora izplačana v skladu s 65. členom Uredbe 2021/1060/EU, še najmanj pet koledarskih let po vložitvi zadnjega zahtevka za izplačilo sredstev za podpore za izvajanje projektov v okviru SLR. Kadar je upravičenec MSP je ta rok 3 leta.

Upravičenec projekta mora po vložitvi vloge omogočiti dostop do dokumentacije o naložbi oz. projektu ter omogočiti preglede na kraju samem ARSKTRP, MKGP, MKRR, revizijskemu organu, izvajalcu

vrednotenja, ki ga pooblastijo organi upravljanja in drugim nadzornim organom Evropske unije in Republike Slovenije.

Upravičenec projekta mora izpolnjevati obveznosti obveščanja javnosti iz 47. in 50. člena Uredbe 2021/1060/EU ter glede označevanja vira sofinanciranja v skladu s Pravilnikom o označevanju vira sofinanciranja iz strateškega načrta skupne kmetijske politike 2023-2027, za sklad ESRR pa v skladu z uredbo, ki ureja izvajanje evropske kohezijske politike za programsko obdobje 2021-2027 za cilj naložbe za rast in delovna mesta.

Upravičenec projekta mora razširjati informacije o rezultatih in dosežkih projekta ter z njimi seznaniti prebivalce območja LAS.

Upravičenec projekta mora spremljati cilje in kazalnike projekta, ki jih je določil v vlogi.

Upravičenec projekta, ki prejme podporo v skladu z Uredbo LEADER/CLLD, mora vso dokumentacijo, ki je bila podlaga za pridobitev, izplačilo sredstev ali ugotavljanje izpolnjevanje obveznosti projekta, hraniti še najmanj 5 (pet) let od dneva zadnjega izplačila sredstev, razen če ni v skladu s shemo državnih pomoči opredeljeno drugače (to je 10 (deset) let).

17 Sankcije zaradi neizpolnjevanja obveznosti

Sklop A in Sklop B: Upravne sankcije za sklad EKSRR se izvedejo v skladu s 37. členom Uredbe LEADER/CLLD in Prilogo 3 uredbe, 59. in 61. členom Uredbe 2021/2116/EU, določbami Zakona o kmetijstvu ZKme-1.

Neizpolnjevanje in kršitev obveznosti, sofinanciranih iz ESRR, se sankcionira v skladu z Uredbo 2021/1060/EU.

Če upravičenec ne hrani dokumentacije kot je določeno v zadnjem odstavku 16. poglavja javnega poziva mora za sklad EKSRR v proračun RS vrniti 10% izplačanih sredstev skupaj z zakonitimi zamudnimi obrestmi, za sklad ESRR pa vsa izplačana sredstva ali njihov sorazmerni del.

Če upravičenec ne doseže ciljev in kazalnikov projekta, kot je to opredelil v vlogi, se mu *obseg podpore v sorazmernem deležu zniža, kar pomeni, da se mu zniža delež podpore v enakem odstotku, kot ni bil dosežen zastavljeni cilj.*

Kadar upravičenec projekta v okviru SLR ne izvede v skladu z odločbo o pravici do sredstev oz. pogodbo o sofinanciranju in krši določbe 7. člena Uredbe LEADER/CLLD, *se mu sredstva ne izplačajo.*

Če upravičenec zamudi 30-dnevni rok za odstop od izvedbe projekta, ki teče od vročitve odločbe o pravici do sredstev ali podpisa pogodbe o sofinanciranju ali rok za vložitev zahtevka za izplačilo, ki je določen v odločbi o pravici do sredstev ali v pogodbi o sofinanciranju, ni upravičen do sredstev iz naslova podpore za izvajanje projektov v okviru SLR, za koledarsko leto neizpolnitve obveznosti in naslednje koledarsko leto.

Upravičenec, ki uvede bistvene spremembe, določene v 65. členu Uredbe 2021/1060/EU, odtuji predmet podpore ali predmet podpore uporablja v nasprotju z namenom, za katerega je prejel javno podporo, mora vsa izplačana sredstva vrniti v proračun Republike Slovenije skupaj z zakonitimi zamudnimi obrestmi oziroma se mu obseg podpore zniža skladno s 65. členom Uredbe 2021/1060/EU.

Če se ugotovi, da je upravičenec namerno vložil napačno vlogo iz 25. člena Uredbe LEADER/CLLD ali zahtevek za izplačilo iz 26. člena Uredbe LEADER/CLLD (navajanje lažnih podatkov, izjav), mora v proračun Republike Slovenije *vrniti vsa izplačana sredstva skupaj z zakonitimi zamudnimi obrestmi. Upravičenec je izključen iz posamezne podpore za koledarsko leto neizpolnitve obveznosti in naslednje koledarsko leto.*

Če upravičenec, ki uveljavlja predplačilo, ne vloži zahtevka za izplačilo sredstev najmanj v višini predplačila najpozneje v 180 dneh po izplačilu predplačila, mora v proračun Republike Slovenije vrniti izplačana sredstva v višini predplačila.

Če upravičenec, ki uveljavlja predplačilo, z zahtevkom za izplačilo sredstev ne izkaže upravičenih stroškov v višini predplačila, mora v proračun Republike Slovenije vrniti razliko med višino izplačanega predplačila in izkazanimi upravičenimi stroški.

Če se ugotovi, da je upravičenec pogoje za pridobite oziroma izplačilo sredstev ustvaril umetno v nasprotju s cilji podpor, ARSKTRP v skladu z 62. členom Uredbe 2021/2116/EU ne odobri vloge ali zahtevka za izplačilo sredstev.

18 Zahteve glede dostopnosti dokumentacije

Sklop A in Sklop B: Upravičenec mora omogočiti dostop do dokumentacije o projektu ter kontrolo na kraju samem kontrolnim organom, organu upravljanja, revizijskim in drugim organom, ki opravljajo nadzor nad porabo sredstev EKSRP in ESRR. Zadevni organi lahko kadarkoli ugotavljajo dejansko stanje in izpolnjevanje obveznosti upravičenca.

Upravičenec, ki iz neutemeljenega razloga ne omogoči kontrole na kraju samem (v skladu 35. členom Uredbe LEADER/CLLD) in jo nepreklicno odkloni, mora v proračun Republike Slovenije vrniti vsa izplačana sredstva skupaj z zakonitimi zamudnimi obrestmi.

19 Posledice neizpolnjevanja obveznosti

Neizpolnitev ali kršitev obveznosti se v primeru financiranja iz naslova EKSRP sankcionira v skladu z 59. in 61. členom Uredbe 2021/2116/EU, določbami Zakona o kmetijstvu ZKme-1, in določbami 37. člena Uredbe LEADER/CLLD. Neizpolnjevanje in kršitev obveznosti, sofinanciranih iz naslova ESRR, se sankcionira v skladu z Uredbo 2021/1060/EU.

Dvojno uveljavljanje stroškov in izdatkov, ki so že bili povrnjeni iz katerega koli drugega vira ni dovoljeno. Če je dvojno uveljavljanje stroškov in izdatkov namerno, se bo obravnavalo kot goljufija. V primeru neupravičenega koriščenja sredstev se vzpostavi terjatev do upravičenca. Postopek vračila se izvede v skladu s predpisi, ki urejajo izvajanje proračuna v Republiki Sloveniji.

Št.: 004-1-2025-8

Datum: 15.7.2025

CERPOK
PRESERJE

Andrej Udovč
direktor CERPOK Preserje

